


## Håndtering af instrumenter til sårbehandling

Gældende for sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter ansat i Center Pleje og Omsorg og i Boformen Søparken, Center Familie og Handicap.

<b>Manchet</b>	<p>Til sårpleje anvendes primært éngangsinstrumenter. Håndteringen af disse bør følge fabrikantens anvisning.</p> <p>Éngangsinstrumenter er markeret med  og desuden enten med teksten "Single patient use", som betyder, at instrumentet må anvendes flere gange til samme borger eller "Single use", som betyder, at instrumentet kun må anvendes én gang.</p> <p>Forskellen på håndtering af instrumenterne i hjemmet og i sygeplejeklinikkerne er, at der er større risiko for sammenblanding af instrumenterne i sygeplejeklinikkerne og dermed større risiko for smittespredning.</p> <p>Éngangsinstrumenter er lavet i et materiale, der ikke tåler korrekt genbehandling f.eks. kogning i 5 minutter eller vask i en instrumentopvaskemaskine.</p>
<b>Indikationer</b>	Engangsinstrumenter brugt til sårpleje kan anvendes til den samme borger forudsat at rengøring/desinfektion, håndtering og opbevaring af instrumenterne efterlever nedenstående forholdsregler.
<b>Mål</b>	At forebygge, at der via engangs- og flergangsinstrumenter sker smitte fra en borger og til en anden samt at borgeren ikke gensmitter sig selv.
<b>Jura/Etik</b>	Anvendes engangsinstrumenter på anden måde end anbefalet af fabrikanten, ophører fabrikantens ansvar.
<b>Daglig hygiejne</b>	<p><b>Engangsinstrumenter:</b> Ved genbrug af engangsinstrumenter skal det sikres, at instrumenter fra flere borgere ikke blandes sammen, hvorfor opbevaring skal ske i instrumentkasse med borgerens data.</p> <p>Instrumenter, der ikke anvendes i såret, men blot til at klippe i forbindelse, rengøres med vand og sæbe samt desinficeres med Ethanol 70-85%.</p> <p>Øvrige instrumenter, der anvendes til soignering af såret, rengøres for synlige urenheder med tandbørste eller gageswaps med sæbe under rindende vand. Efterfølgende overhældes med kogende vand. Instrumenterne skal ligge i det kogte vand i minimum 1 minut.</p> <p>En Curette (skarpske), som er "single use", er svær at rengøre og kasseres derfor efter brug.</p> <p>Hvis det enkelte instrument efter rengøring er synligt snavset, har skader, rust eller lignende, skal det kasseres Instrumenterne tørres grundigt med en ren klud og opbevares tørt i lukket instrumentkasse, som er markeret med borgerens data.</p> <p>Når sårbehandlingen er afsluttet, kasseres engangsinstrumenterne.</p>
	<p><b>Flergangsinstrumenter:</b> Anvendes der flergangsinstrumenter, skal instrumenterne gennemgå en korrekt genbehandling, inden en ny borger kan anvende instrumenterne.</p> <p>Instrumenterne skal først rengøres med vand og sæbe, dernæst skal de koges i minimum 5 minutter og efterfølgende skal de steriliseres i en autoklave.</p>
	<p><b>Instrumentkasse:</b> Instrumentkasse, der anvendes til flere borgere, skal vaskes i opvaskemaskine på minimum 80°C. Alternativt vaskes kassen på lavere grader i opvaskemaskinen eller rengøres manuelt med vand og sæbe. For begge alternativer gælder det, at kassen efterfølgende skal aftørres med Ethanol 70%.</p>
	<p><b>Opbevaring:</b> Alle instrumenter, der anvendes til sårbehandling, skal opbevares tørt i instrumentkassen og skal være forsynet med borgerens data.</p>
<b>Litteratur referencer</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>Nationale infektionshygiejniske retningslinjer for desinfektion i sundhedssektoren, Statens Serum Institut, Central Enhed for Infektionshygiejne, 1.3 udgave, 2018.</li><li>Nationale infektionshygiejniske retningslinjer for almen praksis, Statens Serum Institut, Central Enhed for Infektionshygiejne, 2. udgave, 2022.</li></ul>